
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 24,258,454

①生活インフラ・国土保全 86,561,773 (2) 長期未払金

②教育 44,123,037 ①物件の購入等 0

③福祉 3,668,873 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 5,661,752 ③その他

⑤産業振興 12,141,710 長期未払金計 0

⑥消防 2,235,797 (3) 退職手当引当金 6,883,469

⑦総務 5,606,542 (4) 損失補償等引当金 0

有形固定資産合計 159,999,484 固定負債合計 31,141,923

(2) 売却可能資産 2,363,456

公共資産合計 162,362,940 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 3,279,270

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 0

①投資及び出資金 213,672 (4) 翌年度支払予定退職手当 658,261

②投資損失引当金 △ 11,000 (5) 賞与引当金 386,767

投資及び出資金計 202,672 流動負債合計 4,324,298

(2) 貸付金 969,732

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 35,466,221

①退職手当目的基金 1,097

②その他特定目的基金 3,113,307

③土地開発基金 1,545,040 [純資産の部]

④その他定額運用基金 2,070 １　公共資産等整備国県補助金等 31,485,053

⑤退職手当組合積立金 0

基金等計 4,661,514 ２　公共資産等整備一般財源等 121,014,489

(4) 長期延滞債権 1,112,215

(5) 回収不能見込額 △ 94,582 ３　その他一般財源等 △ 14,311,638

投資等合計 6,851,551

４　資産評価差額 △ 123,826

３　流動資産

(1) 現金預金 純　 資　 産　 合　 計 138,064,078

①財政調整基金 2,576,782

②減債基金 311,438

③歳計現金 1,081,408

現金預金計 3,969,628

(2) 未収金

①地方税 356,104

②その他 22,015

③回収不能見込額 △ 31,939

未収金計 346,180

流動資産合計 4,315,808

資　　産　　合　　計 173,530,299 負 債 ・ 純 資 産 合 計 173,530,299

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち23,124,158千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 35,937,498 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 27,537,724 千円 27,537,724 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 0 千円 0 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 0 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 186,874 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 8,212,900 千円 8,212,900 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 0 千円 0 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円

　基金等将来負担軽減資産 47,849,171 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 6,018,822 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 5,749,686 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 36,080,663 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 △ 11,911,673 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は32,102,162千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は121,547,234千円です。

【（翌年度償還予定）地
方債・（長期）未払金・

引当金】

0

0

0

186,874

0

項目 金額

[内訳]

負債計上 注記

400,225

7,464,086

2,776,901

637,636

【契約債務・
偶発債務】

4,049,549

7,464,086

357,637

0

0

529,296

331,818

1,469,986

1,225,574

3,473,878

33,309
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普通会計貸借対照表
(平成26年3月31日現在)
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普通会計行政コスト計算書

自　平成25年4月  1日

至　平成26年3月31日

　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他
行政コスト

（１）人件費 6,159,391 19.6% 456,344 1,104,164 750,742 648,623 348,078 733,963 1,848,820 268,657 0

（２）退職手当引当金繰入等 △ 418,923 -1.3% △ 25,083 △ 82,766 △ 67,099 △ 57,654 △ 28,788 △ 66,301 △ 86,788 △ 4,445 0

（３）賞与引当金繰入額 386,767 1.2% 15,006 71,022 48,931 42,458 20,905 48,329 122,251 17,865 0

小　　計 6,127,235 19.5% 446,267 1,092,421 732,574 633,427 340,194 715,992 1,884,283 282,078 0

（１）物件費 4,928,880 15.7% 87,684 1,713,891 407,649 1,026,025 485,255 86,825 1,109,885 11,155 511

（２）維持補修費 565,575 1.8% 247,627 37,214 13,675 217,689 32,988 8,604 7,778 0

（３）減価償却費 5,741,209 18.3% 2,517,836 1,257,297 220,083 659,708 715,822 107,740 262,723

小　　計 11,235,664 35.8% 2,853,147 3,008,402 641,407 1,903,422 1,234,065 203,169 1,380,386 11,155 511

（１）社会保障給付 7,369,270 23.5% 51,925 6,899,517 417,828

（２）補助金等 1,781,124 5.7% 32,673 221,848 520,401 121,437 543,239 28,116 306,099 7,311 0

（３）他会計等への支出額 4,197,470 13.4% 1,107,437 0 2,850,084 73,906 164,402 1,641 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

134,647 0.4% 7,013 0 0 52,314 74,918 0 402 0

小　　計 13,482,511 43.0% 1,147,123 273,773 10,270,002 665,485 782,559 29,757 306,501 7,311 0

（１）支払利息 339,865 1.1% 339,865

（２）回収不能見込計上額 173,146 0.6% 173,146

（３）その他行政コスト 0 0.0% 0

小　　計 513,011 1.6% 0 0 0 0 0 0 0 0 339,865 173,146 0

31,358,421 4,446,537 4,374,596 11,643,983 3,202,334 2,356,818 948,918 3,571,170 300,544 339,865 173,146 511

（　構　成　比　率　） 14.2% 14.0% 37.1% 10.2% 7.5% 3.0% 11.4% 1.0% 1.1% 0.6% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 967,897 126,983 70,581 154,111 259,093 93,876 18,622 72,238 0 133,892 0 38,501

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 ｃ 505,957 3,263 4,312 433,833 4,100 18,689 0 39,680 0 0 0 2,080

1,473,854 130,246 74,893 587,944 263,193 112,565 18,622 111,918 0 133,892 0 40,581

受益者負担率ｄ／ａ 4.70% 2.9% 1.7% 5.0% 8.2% 4.8% 2.0% 3.1% 0.0% 39.4% 0.0%

29,884,567 4,316,291 4,299,703 11,056,039 2,939,141 2,244,253 930,296 3,459,252 300,544 205,973 173,146 511 △ 40,581

1,473,854 130,246 74,893 587,944 263,193 112,565 18,622 111,918 0 133,892 0 0 40,581
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（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 137,048,410 31,178,168 121,708,921 △ 15,686,612 △ 152,067

純経常行政コスト △ 29,884,567 △ 29,884,567

一般財源

地方税 14,352,010 14,352,010

地方交付税 6,575,325 6,575,325

その他行政コスト充当財源 2,558,211 2,558,211

補助金等受入 7,621,804 1,547,348 6,074,456

臨時損益

災害復旧事業費 △ 82,148 △ 82,148

公共資産除売却損益 △ 1,141 △ 1,141

投資損失 0 0

損失補償等引当金繰入等 0 0

科目振替

公共資産整備への財源投入 1,475,811 △ 1,475,811

公共資産処分による財源増 0 △ 284,077 132,010 152,067

貸付金・出資金等への財源投入 5,155,499 △ 5,155,499

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 4,740,264 4,740,264

減価償却による財源増 △ 1,240,463 △ 4,500,746 5,741,209

地方債償還等に伴う財源振替 2,199,345 △ 2,199,345

資産評価替えによる変動額 △ 123,826 △ 123,826

無償受贈資産受入 0 0

その他 0 0

期末純資産残高 138,064,078 31,485,053 121,014,489 △ 14,311,638 △ 123,826

普通会計純資産変動計算書
自　平成25年4月  1日

至　平成26年3月31日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

当年度短期借入金（翌年度繰上充用金）増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報
① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。
②
③ 支払利息のうち、一時借入金利子は0千円です。
※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報

　収入総額
　地方債発行額 △
　財政調整基金等取崩額 △
　支出総額 △
　地方債元利償還額
　財政調整基金等積立額
　　基礎的財政収支

△ 95,642

4,240,937

1,297,517

455

7,474,839

4,928,880

7,369,273

1,766,186

647,723

25,431,202

普通会計資金収支計算書
自　平成25年4月  1日

至　平成26年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部

2,046,755

31,857,212

800,000

21,704

339,865

2,904,436

14,362,744

6,575,325

6,042,471

889,316

480,094

638,803

4,499,222

0

△ 5,012,350

100,000

0

4,095,835

154,463

1,578,878

1,071,800

4,244,304

3,546,467

1,624,942
145,917

1,177,050

1,081,408

39,183,711
0

39,088,069
1,971,800

平成25年度における一時借入金の借入限度額は3,000,000千円です。

6,426,010

189

0

80,957

2,731,635

0

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

134,647

10,455

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

△ 1,509,302

4,424,618

582,646

0

3,206,602

9,511,572


